
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: DELIBERAZIONE N. 678 DELL'11.10.2017 AVENTE AD OGGETTO "INDIVIDUAZIONE 
DEGLI ATTI DI INDIRIZZO E DI GOVERNO E DEGLI ATTI DI GESTIONE. 
RIPARTIZIONE DELLE COMPETENZE TRA LA DIREZIONE GENERALE E LE 
STRUTTURE DELL'A.S.L. AL" E S.M.I.  - MODIFICA

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nominato con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali;

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 
“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012 
- D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni regionali e 
recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”, con la 
quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a seguito delle 
prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e 
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Richiamata la deliberazione n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto “Individuazione degli atti di 
indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle competenze tra la Direzione Generale 
e le Strutture dell’A.S.L. AL” e le annesse schede riportanti le determinazioni e gli atti di gestione 
rientranti nella competenza dei singoli Direttori di Dipartimento, Direttori di Distretto, Direttori di 
Struttura e Responsabili di Uffici;

 
Richiamate, altresì, le deliberazioni n. 584 dell’11.07.2022 e n. 299 del 13.04.2023 

rispettivamente di modifica ed integrazione della sopra citata deliberazione n. 678/2017;
 
Vista la D.G.R. n. 7-2645 del 22.12.2020 ad oggetto “Aggiornamento indirizzi per l’esercizio 

delle funzioni e le attività relative all’autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture socio-
sanitarie, socio-assistenziali e socio-educative di cui all’art. 26 comma 1 della L.R. 1/2004 e s.m.i. 
Revoca delle DDGR n. 124-18354 del 14 aprile 1997 e n. 32-8191 del 11.02.2008”;

Dato atto che con la predetta deliberazione regionale è stato approvato l’aggiornamento degli 
indirizzi per l’esercizio delle funzioni e le attività relative all’autorizzazione, accreditamento e vigilanza 
delle strutture socio-sanitarie, socio-assistenziali e socio-educative delineando competenze, ambito 
di attività, modello organizzativo aziendale delle AA.SS.LL., Commissione di Vigilanza e modalità di 
svolgimento dell’attività di vigilanza;

Evidenziato in particolare che al punto 2 “Modello Organizzativo Aziendale delle AASSLL”, la 
sopra citata D.G.R. 7-2645/2020 prevede “In ogni ASL è  individuata la Struttura organizzativa 
Semplice o Semplice Dipartimentale denominata “Struttura Vigilanza” collocata, in relazione 
all’organizzazione aziendale adottata, in staff alla Direzione Generale ovvero all’interno del 
Dipartimento di Prevenzione” e al punto 2.1 “Commissione di Vigilanza” viene precisato che “(..) Al 
termine di ogni visita ispettiva è redatto “in loco” apposito verbale, recepito successivamente con 
Determinazione del Responsabile della Struttura Vigilanza…(..)”;



3

Rilevato che nel vigente Atto Aziendale la Commissione di Vigilanza sui Presidi socio-sanitari, 
socio-assistenziali e socio-educativi e la Commissione di Vigilanza sulle strutture sanitarie private 
sono funzioni allocate all’interno della S.C. Distretto di Alessandria Valenza;

Ritenuto opportuno, in considerazione della sempre maggiore consistenza numerica dei 
presidi socio sanitari, socio assistenziali e socio educativi soggetti a vigilanza, al fine di una più 
efficace ed efficiente attività e nelle more di una riorganizzazione aziendale che individui una 
struttura autonoma così come previsto dalla citata D.G.R. 7-2645/2020, di attribuire in capo al 
Direttore della S.C. Distretto di Alessandria Valenza, il potere di adottare i provvedimenti denominati 
determinazioni per il recepimento dei verbali relativi a sopralluoghi effettuati dalla Commissione di 
Vigilanza sui Presidi socio-sanitari, socio-assistenziali e socio-educativi; 

Ritenuto conseguentemente di modificare la deliberazione n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 
“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL” e s.m.i., stralciando dall’allegato 
parte integrante del provvedimento “Atti di competenza del Direttore Generale” il punto 17 
limitatamente al recepimento dei verbali relativi a sopralluoghi effettuati dalla Commissione di 
Vigilanza sui Presidi socio-sanitari, socio-assistenziali e socio-educativi ed inserendo nel punto 2 – 
Determine Dirigenziali  - “Materie di competenza distrettuale” l’ulteriore competenza ponendola in 
capo esclusivamente al Distretto di Alessandria Valenza, secondo l’atto aziendale vigente, con 
decorrenza dal 01/07/2023;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 
3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.;

DELIBERA

1) Di attribuire, per le motivazioni indicate in premessa, in capo al Direttore della S.C. Distretto 
di Alessandria Valenza, il potere di adottare i provvedimenti denominati determinazioni per il 
recepimento dei verbali relativi a sopralluoghi effettuati dalla Commissione di Vigilanza sui 
Presidi socio-sanitari, socio-assistenziali e socio-educativi;

2) di modificare, conseguentemente, la deliberazione n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 
“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL” e s.m.i., stralciando 
dall’allegato parte integrante del provvedimento “Atti di competenza del Direttore Generale” 
il punto 17 limitatamente al recepimento dei verbali relativi a sopralluoghi effettuati dalla 
Commissione di Vigilanza sui Presidi socio-sanitari, socio-assistenziali e socio-educativi ed 
inserendo nel punto 2 – Determine Dirigenziali  - “Materie di competenza distrettuale” 
l’ulteriore competenza ponendola in capo esclusivamente al Distretto di Alessandria Valenza, 
secondo l’atto aziendale vigente, con decorrenza dal 01/07/2023; 

3) di dare inoltre atto che il provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa;

4) di trasmettere la presente deliberazione alle Strutture aziendali interessate;

5) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito internet aziendale – sezione 
“Amministrazione Trasparente” – Atti Generali;

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28 c. 2 
L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di garantire tempestiva applicazione in coerenza con i suoi 
contenuti.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. AFFARI GENERALI, RELAZIONI ISTITUZIONALI, TUTELE, 
ATTIVITA` ISPETTIVA

Proposta 1621/23

Responsabile del procedimento:  Zavanone Anna

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Fumarola Angela


		2023-07-18T15:27:36+0200
	LUIGI VERCELLINO




